Nitekim Faslı Muhammed ‘Âbid el-Câbirî,
Pakistanlı Fazlurrahman, Cezayirli Muhammed Arkoun, Mısırlı Hasan Hanefi ile Nasr
Hamid Ebu Zeyd örneğinde modern dönemlerde beşeri bilimler uzmanları; Kindî,
Farabi, İbn Sînâ, İbn Rüşd örneğinde Müslüman filozoflar Kur’an’ın felsefî tefsiri
üzerine çalışmalar yapmıştır.

Müslüman filozoflar arasında İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037), Kur’an’ı felsefi açıdan
yorumlamada bir adım daha önce olduğu söylenebilir. Hicazi’ye göre İbn Sînâ, dinî bir
terimi felsefi bir terimle açıklamak ve bir dinî fikri felsefi bir fikre yakınlaştırma
yöntemiyle Kur’ân’ı felsefe aracılıyla tefsir etmiştir (Hicâzî, 1959: 18).

Nassın zahirî tefsirini kabul etmeyen ve onu inkâr eden her
bâtınî yorumun fâsid bir yorum olduğunu, buna karşılık makbul bâtınî yorumun, zahirî
anlamların sahih olduğunu kabul etmekle işe başlayan ve ardından Allah'ın kendisine
bahşettiği yorumları ortaya koyan yorum olduğunu ifade etmişlerdir. Zürkanî (ö.
1367/1948) bu konuyla ilgili olarak şöyle der: "İşârî tefsir olarak adlandırılan Sufilerin
tefsiri ile inkârcı bâtınî tefsir arasındaki fark buradan anlaşılır. Sufiler zahiri mananın
anlaşılmasına engel olmazlar, aksine bunu teşvik ederler ve önce bunun anlaşılması
gerektiğini söylerler.

Bu yüzden bâtınî anlamın sıhhati için iki
temel şart koşmuşlardır. Birincisi: Arap dilinin zahiri gereklerine göre doğru olması,
böylece Arapçanın maksatlarına uygun olması. İkincisi: Başka bir yerde onun sahih
olduğuna itirazsız şahitlik eden metinsel veya zahiri bir şahidin olması. (ez-Zehebî, t.y.:
2/265).

İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) işârî ve bâtınî tefsir arasında ayrım yapma konusunda
daha titizdir. O, Kur'an lafızlarının zahirî tefsirini kabul etme temelinde bu ikisi arasında
ayrım yapmaz. Daha ziyade tefsir mefhumuna dayalı olan kanaat temelinde bir ayırıma
gider.

Hâlbuki
bunu, Kur’ân bir benzerini getirdiği için bu şekilde yapmışlardır. Zira benzer olan bir
şey benzeriyle zikredilir. Bununla birlikte keşke, belirsizlik ve karışıklığa meydan verdiği
için, böyle bir şeye müsamaha göstermeselerdi.” (İbnü’s-Salâh, 1986: 1/196-197).

Süyûtî (ö. 911/1505) bazı sûfîlerin Kur’an’ın bazı ayetlerine yaptıkları işaretleri,
tefsir olarak adlandırmayı reddetmiştir. “Sufilerin Tefsiri ile ilgili Bölüm”ün başında
şöyle demektedir: “Sufilerin Kur’an ile ilgili sözlerine gelince, bunlar tefsir değildir.”
(Süyûtî, t.y.: 4/194).

olan ihtiyaçtan kaçınmak için söylemişlerdir, ikincisi ise Allah’ın vâcibu’l-vücûd
olduğudur (Sabri, t.y., 3: 104).

Şîrâzî (1050/1641) Allah’ın varlığını basit olarak nitelemekle ilgili olarak şöyle
der: “Allah Teâlâ’nın zatının hakikati; adı, şekli, sınırı ve burhanı olmayan; sırf, basit
ve kutsal bir varlıktan başka bir şey değildir. O her şey için bir burhandır ve her ‘ayn/
varlık için şahittir.” (eş-Şîrâzî, 1998: 1/47).

Mutkîn mesleği kurucusu Kettânîzâde Muhammed Na‘îmî Efendî (ö.
1169/1755) ve İ’tilâf mesleğinin müessisi Yûsufefendizâde ‘Abdullâh Hilmi Efendî’nin
(ö. 1167/1753) kırâât tercihlerini içeren müstakil eserleri vardır. Ayrıca ‘Atâullah
mesleğinin tercih ettiği vecihlere dair bu mesleğin takipçileri tarafından muhtelif telifler
ortaya konulmuştur. Müelliflerinin tercihlerini kaynaklarına isnatla yansıtmaları
açısından değerlendirildiğinde bu eserlerin tahrîrât tarzında çalışmalar olduğu
görülmektedir.

Ayrıca tetkik edilen örneklerin diğer mesleklerdeki
durumlarına da işaret edilmiştir.

1. AHMED ES-SÛFÎ’NİN HAYATI

1. 1. Yaşadığı Asır, İlmî ve Siyasi Muhit

Doğum tarihi ile ilgili kaynaklarda kesin bilgiye rastlanılamayan Ahmed es-Sûfî,
1162/1749 yılında vefat etmiştir (Süreyya, 1996: 166; Revnakoğlu, t.y.: 34). Zikri 2

Muhammed Emîn Efendî’nin (ö. 1859) Umdetü’l- Hullân fî Îdâhi Zübdeti’l- İrfân isimli eserinin bir 2

nüshasının kenar notunda Sûfî’nin vefat yılı 1172 olarak verilmiştir. (Emîn Efendî, t.y.: 117).

235

Sûfî’nin yaşadığı devir, kırâât ilmi açısından da verimli bir dönemdir. Nitekim
mezkûr dönemde Osmanlıda kırâât ilmi tedrisatı yoğun bir şekilde yapılmış ve bu
alanda önemli âlimler yetişmiştir. Bu dönemin meşhur kırâât âlimleri arasında Ahmed
es-Sûfî’nin yanında Saçaklızâde Muhammed el-Mar‘aşî (ö. 1145/1732), Mustafa el-
İzmîrî (ö. 1155/1742), Yûsufefendizâde (Bursalı, t.y.: 471), Kettânîzâde Muhammed
Na‘îmî Efendî (Bursalı, t.y.: 331) ve Abdülfettâh el-Pâlûvî (ö. ?) (Akdemir, 1999:
41-44) gibi zatları zikretmek mümkündür. Bununla birlikte Mısır ve İstanbul tariklerinin
meslekleri Sûfî’nin yaşadığı asırda teşekkül etmeye başlamıştır.

usulleri üzere kırâât tedrisini devam ettiren iki meslek ortaya çıkmıştır. Bunlar;
Yûsufefendizâde ‘Abdullâh Hilmi Efendî’ye nispet edilen İ’tilâf mesleği ve Ahmed es-6

Sûfî’nin kurmuş olduğu Sûfî mesleği’dir (Emîn Efendî, t.y.: 214a; Yüksel, 1995: 298).

Mesyerî’den takriben bir asır sonra Köprülü Fazıl Mustafa Paşa’nın (ö.
1103/1691) davetiyle İstanbul’a gelen Alî el-Mansûrî (ö. 1134/1721) Çemberlitaş’ta
bulunan Köprülü dârulhadîsinde, daha sonra Mısır tarîki olarak adlandırılacak olan
usulle kırâât talimine başlamıştır (Gökdemir, 2018: 120). Nitekim kısa sürede kırâât ehli
arasında kabul gören Mısır tarîki üzerinden iki meslek ortaya çıkmıştır. Bu
mesleklerden birisi Kettânîzâde Muhammed Na‘îmî Efendî’nin tesis etmiş olduğu
mutkîn mesleğidir ki ismini kurucusunun Mutkinü’r-rivâye isimli eserinden almıştır.
Diğeri ise Şeyh Atâullâh Efendî’ye (ö.1209/1794) nispet edilen ‘Atâullah mesleğidir
(Yüksel, 1995: 298).

Edâ ehli olarak zikredilen ve Mısır’dan Osmanlı topraklarına kırâât ilmi tedrisatı için davet edilen 3

âlimler, Ahmed el-Mesyerî ve Ali el-Mansûrî’dir. Bunlardan Ahmed el-Mesyerî, sadrazam Sokullu
Mehmet Paşa (ö. 987/1579) tarafından İstanbul’a davet edilerek Eyüp Sultan Camii’ne imam tayin
edilmiş ve burada vefatına kadar kırâât dersleri vermiştir (Emîn Efendî, 2021: 36). Ali el-Mansûrî ise
Köprülü Fâzıl Mustafa Paşanın daveti üzere payitahta gelmiş ve Sultan Ahmed Dârulkurrâsı’nda görev
yapmıştır (Gökdemir, 2017: 113-148).

Yapı
olarak günümüze ulaşamamış olan Bostancıbaşı Camii’nin Sultan Abdülaziz
(1861-1876) döneminde gerçekleştirilen tramvay yolu yapımı çalışmaları esnasında
Aksaray-Topkapı güzergâhı açılırken yıkılmış olma ihtimali yüksektir (Çolak, 2003:
178). 1162/1749 yılında vefat eden Sûfî’nin kabrinin bulunduğu yer ile alakalı
kaynaklarda herhangi bir bilgi yer almamaktadır.

Sûfî, kırâât eğitimini Sultan Ahmet ve Fatih Camilerinde imamet görevi ifa eden
ve Çelebi İmam olarak bilinen Mehmed Efendî’den (ö. 1144/1731-32) almıştır (Hıfzî,

Konuyla alakalı olarak 04 - 08 Kasım 2015 tarihleri arasında Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından 7

Kastamonu’da organize edilen “Ahmed es-Sûfî’den Hafız Ömer Aköz’e Kastamonu Kurrâsı” konulu
panelde tarafımızca Ahmed es-Sûfî hakkında şifahi bir bildiri sunulmuştur.

Reîsülkurrâlık görevinde de bulunmuş olan Sûfî’nin bu görevi hangi 10 11

dönemde ifa ettiği tam tespit edilemese de kendisinin Arabzâde Mehmed Emin
Efendî’den (ö. 1171/1758) sonra reîsülkurrâ olarak tayin edilmiş olma ihtimali yüksektir
(Akyüz, 2021: 145; Gökdemir, 2019: 108). Nitekim reîsülkurrâlık müessesesi Ahmed
el-Mesyerî’nin talebelerinden Evliyâ Muhammed Efendî’den Çelebî İmam’a kadar iki
koldan gelmiştir. Çelebî İmamdan sonra ise üç yol üzere devam etmiştir ki bunlardan
birisi Ahmed es-Sûfî'dir (Tetik, 2002: 710). Dolayısıyla İstanbul Tarîki müessisi Ahmet
el-Mesyerî ile Sûfî Mesleği’nin kurucusu Ahmed es-Sûfî arasında üç kişi reîsülkurrâlık
yapmıştır (Akdemir, 2015: 118). Sûfî’nin talebeleri arasında Ahıskalı Osman Efendi (ö.
1205/1778) ve Vidinli Hasan Efendi (ö. 1238/1822) zikredilebilir. Bu iki zat farklı
zamanlarda reîsülkurrâlık görevini ifa etmişlerdir (Akyüz, 2021: 146-147).

2. SÛFÎ MESLEĞİ

Meslek sözcüğü, sözlükte “yol (الـــطریـــق)” anlamında kullanılmaktadır. “Onu yol
olarak benimsedim.” ifadesi ise meslek kavramının anlamını ortaya koyan bir emare 12